
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 2 

Del 28/01/2020 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’UNIONE 

MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA PER LA TEMPORANEA UTILIZZAZIONE DI 
PERSONALE DELL’AREA DIRIGENTI. 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera. 

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 

con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi. 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 1 marzo 2016 Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso. 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi. 

 
Premesso che: 

 
Il quadro normativo in tema di finanza pubblica impone agli Enti Locali la 

razionalizzazione nell’utilizzo delle risorse economiche pubbliche ed il contenimento 

delle spese personale. 

Nell’ambito delle iniziative che gli Enti possono assumere, al fine di rendere più efficiente 

l’azione amministrativa nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, c’è la possibilità di 

utilizzare il personale dipendente contestualmente con altre amministrazioni. 



L’art. 30 comma 2 sexies del D.Lgs 165/2001 prevede che gli Enti Locali possano 

utilizzare, in assegnazione temporanea, personale di altre amministrazioni per un 

periodo non superiore a tre anni, con modalità regolate da apposite convenzioni.  

L’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia, a seguito del collocamento a 

riposo, mediante pensione anticipata “quota 100”, del Direttore Dott.ssa Nicoletta Furno 

a far data dal 1 febbraio 2020, ha provveduto ad attivare una procedura di mobilità 

volontaria esterna ex art. 30 del D. Lgs. 165/2001 per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di un posto di dirigente. 

Con lettera prot. n. 101 del 22 gennaio 2020 a seguito della determinazione dirigenziale 

n. 1 del 7 gennaio 2020 l’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia ha 

comunicato all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia che la  graduatoria finale della 

procedura di mobilità volontaria esterna approvata con D.D. n. 1 del 7 gennaio 2020, 

ha individuato la dott.ssa Carla Prina Cerai dirigente dell’Unione Montana stessa quale 

vincitrice ed ha chiesto la formulazione del nulla osta definitivo necessario al 

perfezionamento della procedura di trasferimento. 

Con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 10 del 24 gennaio 2020, 

immediatamente eseguibile e trasmessa con lettera Prot. n. 558/III-3 del 27 gennaio 

2020, protocollo Ente parco n.129 del 27/01/2020  è stato  rilasciato il nulla osta 

definitivo a tale mobilità. 

Con la succitata nota del 27 gennaio 2020 l’Unione Montana ha richiesto all’Ente di 

gestione di poter garantire un impiego condiviso delle competenze della Dott.ssa Carla 

Prina Cerai, nelle more dello svolgimento delle procedure per la sua sostituzione al fine 

di assicurare la necessaria continuità amministrativa delle attività della Unione stessa, 

per un periodo massimo pari alla durata del preavviso previsto in 4 mesi dall’art. 16 

“Mobilità” del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’area dirigenti del Comparto 

Regioni - Enti locali approvato il 23 dicembre 1999; in tale periodo l’Unione Montana ha 

richiesto di mantenere in capo a se stessa la titolarità del rapporto di lavoro. 

Il periodo di impiego condiviso delle competenze della Dott.ssa Carla Prina Cerai, 

considerato che il Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia 

Dott.ssa Nicoletta Furno sarà collocata a riposo a far data dal 1 febbraio 2020, è quindi 

stabilito da tale data al 31 maggio 2020. 

L’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia nello spirito di collaborazione tra 

gli enti ritiene di poter acconsentire a tale richiesta alla condizione che la Dott.ssa Carla 

Prina Cerai  svolga l’attività lavorativa per almeno 1 giorno alla settimana e ogni qual 

volta necessario presso l’Ente di gestione. 

Ritenuto di stipulare apposita convenzione al fine di stabilire e disciplinare le modalità 

di utilizzazione congiunta della succitata dirigente Dott.sa Carla Prina Cerai. 

 
Tutto ciò premesso. 
 

DECRETA 

 

Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, la bozza di convenzione tra Ente 
di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia e l’Unione Montana dei Comuni della 
Valsesia, allegata al presente Decreto per farne parte integrante, che dispone e 



disciplina la temporanea utilizzazione congiunta della dirigente della Unione Montana 

dei Comune della Valsesia Dott.ssa Carla Prina Cerai. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 
gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

 

 

            IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

         Ermanno De Biaggi                                                    Nicoletta Furno 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n.   è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  
 

 
 


